
                                                                                                                                                           
D.D.G. N  3232

REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana
                     ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO  l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata 

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTA la nota prot.n.10883 del 06.11.2014  con la quale sono stati programmati ed autorizzati 

alcuni tra gli interventi di urgenza e di somma urgenza tra tutti quelli pervenuti dagli 
Istituti periferici, tra le quali è compreso quello relativo ai lavori di somma urgenza da  
effettuarsi presso la Torre Cabrera nel Comune di Pozzallo  (RG),  per l'importo di € 
100.000,00;

VISTO il D.D.G.n.. 3729 del 23.12.2014 con quale viene conservata quale residuo di 
stanziamento per l'anno 2015 la somma di € 586.516,85 sul cap.776016 per l'esecuzione 
degli interventi relativi alle finalità del capitolo, tra le quali sono compresi i lavori di 
somma urgenza  da  effettuarsi presso la Torre Cabrera nel Comune di Pozzallo  (RG),  
per l'importo di € 100.000,00, come da elenco allegato;

VISTO il D.D.G.n.4950 del 31.12.2015 con il quale la prenotazione d'impegno n. 336 di € 
100.000,00, di cui n. 336/2015  € 27.000,00 competenza 2015 e n.336/2016 di  € 
73.000,00 competenza 2016,  per i lavori di somma urgenza presso la Torre Cabrera in 
Pozzallo (RG) viene trasformata in impegno di spesa perfetto sul cap.776016, con un 
ribasso d'asta di € 31.813,46 da disimpegnare nel 2016,  si approva in linea 
amministrativa la perizia di spesa trasmessa dalla Soprintendenza di Ragusa e si approva 
in linea amministrativa  il contratto con prot. Reg. n.446.S del 2.11.2015  alla Ditta 
SI.VEG. Sas. Via Corfù, n.4  in Scicli (RG), partita iva  xxxxxxxxxxx; 

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza del 16 Novembre 2015 con 
la quale si stabilisce che i lavori devono essere compiuti in 5 mesi naturali e consecutivi;

VISTA la nota prot.n. 1599/u.o 06 del 22.06.2016 con la quale la Soprintendenza di Ragusa 
trasmette la perizia di variante per i lavori di somma urgenza da effettuarsi presso la 
Torre Cabrera nel Comune di Pozzallo  (RG), firmata dal RUP Geom. Bartolo Rivillito 
costituita da – relazione tecnica -  computo Metrico -  elenco prezzi – analisi dei prezzi – 
quadro comparativo – verbale di concordamento nuovi prezzi - relazione di 
accertamento non prevedibilità opere previste nella perizia di variante e approvazione in 
linea tecnica – atto di sottomissione a firma dell'impresa e del RUP, con il seguente 
quadro economico:



 A) importo dei lavori  €   56.910,66
    importo lavori al netto del R.A.  €   54.596,95
    importo per la sicurezza non soggetto a ribasso  €     2.313,71
        
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
    1) I.V.A. sui lavori 10%  €     5.691,07

     2)missioni personale  €     1.000,00
    3)comp. tecniche(2%)  €     1.623,65
      fondo per la prog. e l'innovazione 
      ex DL 163/06- art.92 e L. 114/2014
     art.13 bis, così suddivisi:
     20% per acquisto beni e serv. €      324,73
     80% incentivi progettazione   €   1.298,92

 €     8.314,72
somma  €   65.225,38
economie ribasso d'asta più iva  €   34.774,62

     Importo totale perizia  € 100.000,00

VISTI il codice CIG: 6292058285 e il  codice CUP: G14E15001340002;  
VISTO il conto finale dei lavori a firma dell'impresa SI.VEG. s.a.s.
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 23.05.2016. con il quale si  dichiara che gli 

stessi sono stati ultimati in tempo utile contrattuale;
VISTI la relazione sul conto finale dei lavori a firma del D.L. Arch. Domenico Buzzone e il 

certificato di regolare esecuzione a firma del direttore dei lavori , del RUP e dell'impresa 
SI.VEG. s.a.s. di Battaglia Giuseppa;

VISTA la scheda tecnica, trasmessa dalla Soprintendenza di Ragusa, con   prot. n. 1630/u.o.- 06 
del 28.06.2016 a firma del D.L. Arch. D. Buzzone e del RUP Bartolo Rivillito con il 
quadro economico definitivo dei lavori per l'importo complessivo di € 64.337,59              
di cui € 56.910,65 (con la correzione  apportata d'ufficio di un centesimo)  per lavori 
contrattuali, compresi gli oneri di sicurezza di €  2.313,71 ed € 7.426,94 per somme a 
disposizione dell'amministrazione con una economia accertata di  €  35.662,41 secondo 
il quadro economico più avanti esposto;

PRESO ATTO che i lavori sono stati affidati con un ribasso d'asta del 36,67%;
CONSIDERATO CHE la spesa dei lavori eseguiti ammonta al netto del ribasso d'asta a € 56.910,66 

(arrotondato a  € 56.910,65), compresi gli oneri della sicurezza, esclusa iva;
RITENUTO   di dover corrispondere all'impresa il pagamento del 2 SAL di € 32.080,66 e lo stato 

finale di € 284,54 oltre l'iva;
RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa la perizia di variante. Gli atti finali e il quadro 

economico finale dei lavori in questione per l'importo complessivo di € 64.337,59, 
trasmesso dalla Soprintendenza di Ragusa con la scheda tecnica a firma del D.L. Arch. 
D. Buzzone: 

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della Ditta  SI.VEG. Sas. Via Corfù, 
n.4  in Scicli (RG), partita iva  xxxxxxxxxxx,  per i lavori di somma urgenza da 
effettuarsi presso la Torre Cabrera del Comune di Pozzallo (RG),  per l'importo 
complessivo contrattuale  di € 56.910,65 comprensivi degli oneri della sicurezza; 



VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con 
particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.P.Reg. n.925 del 05.03.2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO CHE

i lavori sono stati eseguiti dalla Ditta  SI,VEG. Sas. Via Corfù, n.4  in Scicli (RG), 
partita iva  xxxxxxxxxxx e la somma di € 32.365,20  (€ 32.080,66 relativa al 2 sal e  € 
284,54 relativa al saldo finale), esclusa IVA al 10% è esigibile e liquidabile nell'es.fin. 
2016 e la somma residua di € 35.662,41 costituisce economia;

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016, L.R. n. 4 del 17 Marzo 2016; 

DECRETA

ART. 1) In conformità alle premesse sono approvati gli atti finali, la perizia di variante e il 
quadro economico definitivo, trasmesso dalla Soprintendenza di Ragusa con la scheda 
tecnica a firma del Direttore dei lavori Domenico Buzzone e il RUP Bartolo Rivellito, 
per i lavori di di somma urgenza presso la Torre Cabrera,  codice CIG: 6292058285 e il  
codice CUP: G14E15001340002, del Comune di Pozzallo (RG),    per la somma di € 
64.337,59 come segue:

Lavori netti del rib.d'asta del 36,67%  €    54.596,94
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      2.313,71
A)totale lavori (corretti d'ufficio)  €    56.910,65

B) somme a disposizione dell'Amministrazione:
 1)iva sui lavori 10% di A €   5.691,07

2)Ripartizione 2%: €   1.169,03
   fondo per la prog. e l'innovazione 
  ex DL 163/06- art.92 e L. 114/2014
  art.13 bis, così suddivisi:
  20% per acquisto beni e serv. €      324,73
  80% incentivi progettazione  €       844,30
3)missioni personale tecnico €      566,84

€   7.426,94  €      7.426,94
  €    64.337,59                       

 ribasso d'asta + iva  €    35.662,41  
     €  100.000,00

  
ART. 2) La somma di €  35.662,41 relativa al ribasso d'asta + iva costituisce economia e viene 

eliminata dal conto del bilancio col presente provvedimento nell'es. Fin.2016;



ART. 3) Al pagamento della somma dichiarata esigibile e liquidabile nell'es.fin. 2016, per i lavori 
di che trattasi, si provvederà mediante apertura di credito in favore del Soprintendente 
per i BB.CC.AA. di  Ragusa  quale funzionario delegato alla spesa, a seguito di 
trasmissione della copia della fattura, che provvederà ai sensi della normativa vigente.     

ART. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi 
dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e  sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei 
Beni Culturali  e I.S. per il visto di competenza.                                                                   

Palermo, li'  08/08/2016

                                        F.to   Il DIRIGENTE GENERALE       
                    (Gaetano Pennino)     

     


	

